
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. "1471 del 4—0 HÀGf2ÙÎ?

Oggetto: Conferimento dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda per continuità logica all‘avvocato
Mario Scammacca Del Murgo con studio in Catania via G. Vagliasindi n. 9, per recupero degli ulteriori crediti
derivanti da fatture relative a prestazioni sanitarie erogate in favore della Casa di cura G. B. M. S.r.l. di Catania

(81/2022)

Proposta N° 53 3del 25/05/2022

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L‘is flore Il Responsab' del Pr edimento

dott.Èìr% /D . lau oCormaci

v

RegistrazioneContabile

Budget Anno _2022 Conto _ S.P. 20202010l50_1mp0r10 _€__7.120,37 _Aut._l l 1

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent sabile
Settore Economico F 1 io e Patrimoniale

(dott… Giovanni a Roccella)

/
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l'assistenza del Segretario dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa ana Antonietta Li Calzi



Il Responsabiledel Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, con atto deliberativo del 11/08/2021 n 961, è stato incaricato l‘Avv. Mario Scammacca Del

Murgo, con studio in Catania, in via G. Vagliasindi n. 9, iscritto all‘albo aziendale, per l’avvio delle necessarie

azioni di recupero delle somme dovute dalla Casa di Cura G. B. M. S.r.l.;

Che il Tribunale in accoglimento del ricorso proposto ha emesso decreto ingiuntivo n. 1249 del 12.03.2022

avverso il quale la casa di cura ha proposto giudizio di opposizione affidato, con atto deliberativo del 672

dell’ 1 1/05/2022, in continuità logica con la delibera n. 961 del 11.08.2021, all’avvocato Scammacca;

Che, con nota del 27/04/2022 prot. 253/sef, il Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di questa Azienda

ha trasmesso, al fine di avviare le necessarie azioni di recupero coattivo, l’elenco delle ulteriori fatture aperte

e da incassare per complessivi € 264.668,03, di cui € 197.261,68riferito a fatture scadute, relative a prestazioni

sanitarie erogate in favore della Casa di Cura "C. C. D. G.B.M. S.r.l.” di Catania;

Che, con successiva ed ulteriore nota prot. n. 321/SEFP del 23.05.2022, il settore economico ha comunicato

“I 'ulteriore incremento del credito nei confronti della società pari ad 29.984,51 euro. .” ;

Che, con nota peo del 16.05.2022 prot. 000 9097, il servizio legale ha trasmesso all’awocato Scammacca la

nota SEF del 27/04/2022 in seno alla quale dal responsabile del settore sono state rappresentate le ulteriori

pendenze economiche della casa di cura nei confronti dell’azienda Garibaldi;

Che, con nota del 19/05/2022, l’avvocato Scammacca ha rappresentato che “In ordine al prosieguo delle

attività, ritenendo scientemente che — in coerenza con quanto accaduto in precedenza — la debitrice nonfarà

fronte al pagamento, suggerirei di procedere successivamente con autonomo giudizio monitorio. Ed invero,

pur essendopendente un giudizio di merito avente analogo oggetto connessa soggettivamente,poiché si tratta

di opposizione a decreto ingiuntivo, non ritengo prudente azionare in via rieonvenzionale un diverso credito

in quella sede. ”

Che, sulla scorta delle considerazioni formulate dal legale dell’azienda, è opportuno introdurre un autonomo

procedimento monitorio, in quanto “Nel caso in questione, la domanda riconvenzionale formulata

dall ’opponente è viziata da inammissibilità posto che la legittimazionepassiva inerente il rapporto giuridico

sostanziale dedotto in giudizio non compete all ’ARNAS Garibaldi bensì alla Regione Siciliana. Anche per

questa ragione, pertanto, abbandonerei l’ipotesi di introdurre nel procedimento pendente le diverse e

successive ragioni di credito che sono maturate autonomamente rispetto alla domanda monitoria originaria.
”

Che, pertanto, attesa la necessità di tutelare l’azienda al fine di avviare le opportune azioni di recupero del

credito vantato nei confronti della casa di cura;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi e del giudizio di

opposizione pendente innanzi al Tribunale di Catania di cui alla delibera 672/2022, è opportuno nominare
in

continuità logica, l’awocatoMario Scammacca Del Murgo al fine di proseguire nelle attività di recupero degli

ulteriori crediti vantati dall’Azienda in favore della casa di cura G.B.M. srl.;

2



Ritenuto affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Mario Scammacca, con studio in

Catania, in via G. Vagliasindi n. 9, iscritto all’albo aziendale avvocati, al fine di procedere in via monitoria e,

se del caso, anche esecutiva per il recupero coatto delle somme dovute all’azienda dalla casa di cura G.B. M.

srl. per gli importi indicati nelle note del SEE del 19/04/2022 prot. 253/sef e del 23/05/2022, prot. 321/sef ed

agli ulteriori importi che andranno a maturare;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel

regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera

622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l’accettazionedelle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di 67.120,37 (di cui 63.687,94 lorde per

compensi per la richiesta di decreto ingiuntivo inclusi oneri fiscali ed €4.081,90 lorde incluso precetto e

procedura mobiliare presso terzi) da prelevare dal S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili)

Anno 2022.Aut.]ll;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto della necessità di provvedere

all’immediato recupero delle somme;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Mario Scammacca, con studio in Catania, in

via G. Vagliasindi n. 9, iscritto all’albo aziendale avvocati, al fine di procedere in via monitoria e, se del caso,

anche esecutiva per il recupero coatto delle somme dovute all’azienda dalla casa di cura G.B.
M. srl. Per gli

importi indicati nelle note del SEF del 19/04/2022prot. 253/sefe del 23/05/2022, prot. 32 1/sefed agli ulteriori

importi che andranno a maturare;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n
1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;



Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel

regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera

622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di 67.120,37 (di cui €3.687,94 lorde per compensi

per la richiesta di decreto ingiuntivo inclusi oneri fiscali ed €4.081,90 lorde incluso precetto e procedura

mobiliare presso terzi) da prelevare dal S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno

2022. Aut. 1 1 ];

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di provvedere all’immediato

recupero delle somme;

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

IL DIRET RE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

PresoAtto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Mario Scammacca, con studio in Catania, in

via G. Vagliasindi n. 9, iscritto all’albo aziendale avvocati, che ha presentato preventivo con nota peo del

23/07/2021 prot. 13872, al fine di procedere in via monitoria e, se del caso, anche esecutiva per il recupero

coatto delle somme dovute all’azienda dalla casa di cura G.B. M. srl. pari a complessivi 6423.415, 37 ed agli

ulteriori importi che andranno a maturare;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021,

comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli incarichi legali

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;



Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa presentazione di

regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel

regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera

622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l’accettazionedelle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di €7.120,37 (di cui 63.687,94 lorde per compensi per

la richiesta di decreto ingiuntivo inclusi oneri fiscali ed €4.081,90 lorde incluso precetto e procedura mobiliare

presso terzi) da prelevare dal S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2022.
Aut. 1 l l;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa. la necessità di provvedere all’immediato

recupero delle somme;

Il Direttore Ammi strativo ttore Sanitario

(dott. Giovanni nino)

Segre ”0

Da. ah'aAt iet…% j/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


